Дело № 1-494/2023 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2023 года г. Первоуральск Свердловская область 

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Карпенко Д.Г., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска Свердловской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Елисеевой Е.В., 

при секретаре Олеговой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

26.05.2022 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, 

28.05.2022 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

09.12.2022 освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

27.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

03.07.2023 освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил, незаконное изготовление огнестрельного оружия, (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Кроме того ФИО2 совершил, незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему. 

Кроме того ФИО2 совершил, незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

Преступления совершены в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1.

В период с 01 декабря 2020 года до 25 мая 2022 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, у ФИО2, находящегося на территории г. Первоуральска возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия под охотничий патрон 12 калибра и боеприпасов к вышеуказанному огнестрельному оружию – патронов 12 калибра.Реализуя свой преступный умысел ФИО2, в период времени с 01 декабря 2020 года до 24 января 2021 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, находясь в помещении гаражного бокса №/А гаражного строительного кооператива №/А г. Первоуральска (данные геолокации: 

<

данные изъяты>), осознавая общественную опасность своих действий, действуя в нарушение требований Федерального законаРоссийской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (с последующими изменениями и дополнениями) и абзаца 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, зная способ изготовления оружия, и не имея разрешения уполномоченных на то государственных органов, незаконно, действуя умышленно, изготовил самодельным способом, щеки, болты и гайки, изавиационной нержавеющей стали неустановленной марки, при помощи токарно-винторезного и сверлильного станков, а так же изготовил самодельным способом, ствол, цевье и раму с ударно-пусковым механизмом, из инструментальной стали марки 45, при помощи токарно-винторезного сверлильного станков, а затем для цевья и рамы изготовил из древесины отделку на деревообрабатывающем станке, после чего совместил изготовленные им детали, и тем самым он изготовил самодельным способом короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра, который относится к оружию и пригоден к стрельбе. 

Продолжая осуществлять свои преступные действия, ФИО2 в период с 01 декабря 2020 года до 19:13 час. 25 мая 2022 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что, согласно статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями и дополнениями), снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, и не имея такого разрешения, принял решение самостоятельно снарядить патроны 12 калибра, в качестве боеприпасов для короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. Не прекращая свои преступные действия, ФИО2, понимая, что занимается незаконным изготовлением боеприпасов к огнестрельному оружию и, осознавая общественную опасность своих действий, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, снарядил самодельным способом патроны 12 калибра, а именно при помощи станка для извлечения капсулей из отстреленных гильз, которые ранее у него имелись, извлек капсули, после чего заправил полученные у него гильзы, используя дробь, прокладки, войлочные пыжи, и ранее имеющийся у него порох, при помощи станка для укупорки патронов, тем самым ФИО2 самостоятельно изготовил (снарядил) самодельным способом не менее 23 патронов для гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия 12-го калибра.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 188 от 10.06.2022, г., проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, представленные на экспертизу тридцать три объекта являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в гладкоствольном, охотничьем оружии 12 калибра. Десять (10) патронов изготовлены заводским способом, двадцать три (23) патрона снаряжены самодельным способом. Ответить на вопрос «Пригодны ли они для стрельбы?» не представляется возможным. Представленные двадцать девять (29) гильз являются элементом снаряжения охотничьих патронов 12 калибра, предназначенных для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 12 калибра. 

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 214 от 16.07.2022 г., проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, предмет, изъятый 25.05.2022 в период времени с 19:13 час.до 20:58 час. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию под охотничий патрон 12 калибра. Представленный предмет изготовлен самодельным способом, по типу пистолетов, пригоден и предназначен для одиночных выстрелов охотничьими патронами 12 калибра. Предмет, изъятый 25.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мог быть изготовлен, с применением станков, инструментов и механизмов, изъятых 26.05.2022 по адресу: 

<

адрес>.

2.

Кроме того, в период с 01 декабря 2020 года до 24 января 2021 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, у ФИО2 незаконно изготовившего короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия под охотничий патрон 12 калибра, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного оружия и боеприпасов к нему.Реализуя свой преступный умысел, в период с 01 декабря 2020 года до 19:13 час. 25 мая 2022 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, ФИО2 перенес изготовленное им короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра и боеприпасы к нему в 

<

адрес>, по месту своего проживания, где действуя с целью реализации возникшего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» (с последующими изменениями и дополнениями), регламентирующего порядок приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия путем получения в органах внутренних дел соответствующего разрешения на приобретение и хранение оружия, запрещающего хранение и использование огнестрельного оружия лицам, неявляющимся его собственниками, а также в нарушение требований ст. 6 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающей оборот нестандартного огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой приобретение огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, не имея лицензии на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, незаконно хранил короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра и боеприпасы к нему по месту своего проживания, расположенному по вышеуказанному адресу, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

25 мая 2022 года в период времени с 19:13 час.до 20:58 час. короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра и боеприпасы к нему были изъяты сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 188 от 10.06.2022, г., проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, представленные на экспертизу тридцать три объекта являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в гладкоствольном, охотничьем оружии 12 калибра. Десять (10) патронов изготовлены заводским способом, двадцать три (23) патрона снаряжены самодельным способом. Ответить на вопрос «Пригодны ли они для стрельбы?» не представляется возможным. Представленные двадцать девять (29) гильз являются элементом снаряжения охотничьих патронов 12 калибра, предназначенных для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 12 калибра. 

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 214 от 16.07.2022 г., проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, предмет, изъятый 25 мая 2022 года в период времени с 19:13 час.до 20:58 час. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию под охотничий патрон 12 калибра. Представленный предмет изготовлен самодельным способом, по типу пистолетов, пригоден и предназначен для одиночных выстрелов охотничьими патронами 12 калибра. 

3.

Кроме того, в период с 01 декабря 2020 года до 19:13 час. 25 мая 2022 года, точные дата и время в ходе производства предварительного следствия не установлены, ФИО2, заведомо зная, что для приобретения на законных основаниях взрывчатого вещества – пороха – необходимо предъявить в торговую организацию полученное в установленном законом порядке разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, которого он никогда не получал, принял решение о незаконном приобретении пороха, который намеревался использовать для самостоятельного снаряжения патронов 12 калибра. Реализуя возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО2 проследовал в г. Екатеринбург, где незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох, весом не менее 206,74 грамм. Таким образом, ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и понимая, что действует в нарушение требований статьи 18 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями и дополнениями) и пункта 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), совершил незаконное приобретение взрывчатого вещества.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, незаконно приобретенный бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох, весом не менее 206,74 грамм ФИО2 принес в 

<

адрес> дома № а по 

<

адрес>, по месту своего фактического проживания, где продолжил незаконно хранить в период до 19:13 час. 25 мая 2022 года, то есть момента его изъятия сотрудниками полиции.

25 мая 2022 года в период времени с 19:13 час.до 20:58 час. бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох, весом 206,74 грамм был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 4523 от 20.06.2022, представленные на исследование вещества № 1,2 изготовлены промышленным способом и являются бездымными одноосновными нитроцеллюлозными порохами. Представленные бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, пригодны для производства взрыва, предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию.

Вина подсудимого по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.223, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений, признал в полном объеме, пояснил, что 25.05.2022 к нему домой пришли сотрудники полиции, которые спросили есть ли у него дома запрещенные предметы. После этого в ходе осмотра в квартире были обнаружены патроны, самодельное оружие и порох, данные предметы он хранил для самообороны. Все это он передал сотрудникам полиции. Оружие им было изготовлено самостоятельно в гараже. Часть патронов он приобрел готовыми, часть зарядил сам, порох приобрел в г. Екатеринбурге. Разрешение на право хранения огнестрельного оружия у него нет. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО2 АЛ.в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №7, в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Первоуральску, в конце мая 2022 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 хранит дома незарегистрированное оружие и боеприпасы. Он совместно с оперуполномоченнымСвидетель №1 приехали по месту жительства ФИО2, которому предложили добровольно выдать запрещенные предметы, ФИО2 пояснил, что у него запрещенных предметов нет. В квартире у ФИО2 было обнаружено самодельное огнестрельное оружие, после чего вызвали следственно-оперативную группу. После приезда оперативно-следственной группы он в осмотре квартиры не участвовал. Со слов коллег ему известно, что в Квартире ФИО2 кроме огнестрельного оружия обнаружили патроны, порох, селитру, несколько сотовых телефонов.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что проживает в 

<

адрес>. В конце мая 2022 года в вечернее время сотрудники полиции попросили ее участвовать в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>, так же участвовал строй понятой. Им разъяснили права и обязанности после чего произвели осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято огнестрельное оружие, патроны, порох, селитра. Хозяин квартиры ФИО2 препятствий сотрудникам полиции не оказывал, способствовал действиям сотрудников полиции. Все изъятое было упаковано, составлен протокол, в котором она и второй понятой расписались, замечаний от участников осмотра не поступало. 

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5. Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 на стадии предварительного следствия пояснял, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Первоуральску. 25.05.2022 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя огнестрельное оружие. Для проверки данной информации он в составе следственно-оперативной группы, выехал по вышеуказанному адресу. На осмотр места происшествия ими были приглашены двое понятых, проживающих №а по 

<

адрес>. В присутствии, которых дознавателем ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него в доме предметы, запрещенные к обороту, в частности, огнестрельное оружие и взрывчатые вещества, на что тот ответил, что таких предметов у него нет. Далее с разрешения проживающего ФИО2 СОГ с понятыми прошли к нему в квартиру и там был произведен осмотр места происшествия. Проведению осмотра ФИО2 не препятствовал, однако о желании добровольно выдать какие-либо предметы не сообщал. В ходе осмотра в квартире были обнаружены следующие предметы и вещества: деревянный молот коричневого цвета, имеющий рукоятку со шнурком и острым шипом длиной около 2 см на молоте; топор с деревянной рукояткой, топорище которого в чехле из коричневой кожи; нож «кукри» с деревянной рукояткой в ножнах из кожи коричневого цвета; системный блок марки «Асус» в корпусе черного цвета; пластиковый сосуд - колба с порошкообразным веществом светлого цвета верх которой запаян, обмотан изолентой, от которой идут два провода черный и светлый в смотке (со спиралью и втулкой); самодельное топорище и коричневая деревянная рукоятка от него с металлической вставкой; 29 гильз 12 калибра и 33 патрона 12 калибра;два самодельных оружия в виде пистолета в чехле из черной кожи; порох в металлической банке; пыжи, картечь и два станка для закатки патронов; 4 пластиковые бутылки с сыпучим веществом светло-серого цвета разной массы; металлический лоток с сыпучим веществом светло-серого цвета с металлическими контактами; коробка, в которой были обнаружены сотовые телефоны различных марок, в количестве 7 штук. Так же в ходе осмотра участвовал начальник ДС ООО «Урал-Вымпел» Свидетель №5, который после осмотра составил акт выполнения работ служебной взрывобезопасности «Урал-Вымпел». В ходе осмотра вышеуказанные предметы и вещества были изъяты, и упакованы в различные упаковки надлежащим образом. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. (том 1 л.д. 160-163).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии пояснял, что работает УУП ОМВД России по г. Первоуральску, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д. 164-167). 

Свидетель Свидетель №4, на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д.174-177). 

Свидетель Свидетель №5, на предварительном следствии пояснял, что что 25 мая 2022 года в вечернее время он участвовал в качестве взрывотехника в ходе осмотра 

<

адрес>. В ходе осмотра участвовали понятые, сотрудники полиции, проживающий квартиры ФИО2 В ходе осмотра квартиры в комнате, которая была оборудована под мастерскую, находились различные инструменты и станки. Также в квартире были обнаружены: пластиковый сосуд, бутылки с сыпучим веществом светлого цвета; самодельный обух топора и рукоятка. В комнате на полу были обнаружены 29 гильз и 33 патрона 12 калибра, были обнаружены два самодельных оружия в виде пистолета в чехле из черной кожи. Также был обнаружен порох в металлической банке; пыжи, картечь и два станка для закатки патронов. Металлический лоток с сыпучим веществом светло-серого цвета с металлическими контактами, коробка, в которой были обнаружены сотовые телефоны различных марок, в количестве 7 штук. Все было упаковано и снабжено подписями, участвующих в осмотре лиц. (том 1 л.д. 180-82).

Свидетель Свидетель №6 будучи допрошенным на предварительном следствии пояснял, что в январе 2021 года он приобрел гараж № 792А в ГСК № 17А у своего соседа ФИО2 (том 1 л.д.183-185). 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Первоуральску Свидетель №1, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу 

<

адрес> проживает мужчина по имени Александр Черепанов, который у себя дома хранит переделанное огнестрельное оружие (том 1 л.д. 47); 

- рапортом начальника смены ДЧ ОМВД России по г. Первоуральску ФИО6 согласно которому от оперуполномоченного ФИО3 25.05.2022 в 18:49 час.поступила информация о том, что по 

<

адрес> обнаружен обрез и патроны к нему (том 1 л.д. 49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022, согласно которому осмотрена квартира по адресу 

<

адрес>, в ходе чего изъяты: два предмета схожих с оружием, в чехле черного цвета с ремнем черного цвета, 33 патрона 12 калибра, 29 гильз 12 калибра, пыжи, картечь, два станка, порох (том 1 л.д.50-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2022, согласно которому осмотрена квартира по 

<

адрес> в ходе чего изъяты: сверла, патроны сверлильные, воронки, губки от патрона, конусы модуля, задний упор, сверлильный станок, вольце ювелирный станок, минитокарный станок, компрессор, горелка, инструменты для обработки ювелирных изделий, инструменты по работе с металлом (том 1 л.д. 67-69);

- протоколами осмотра предметов от 27.05.2022, 06.06.2022, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 25.06.2022, 26.05.2022 (том 1 л.д.83-85, л.д.101-103, л.д.104-107);

- актом выполненных работ службой взрывобезопасности «Урал-Вымпел», согласно которому 25.05.2022 в 

<

адрес>А был обнаружен порошок, предположительно селитра (том 1 л.д.60); 

- протоколом осмотра помещения от 17.07.2022, согласно которому осмотрен гаража №№, имеющий координаты 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.188-193);

- заключением судебной баллистической экспертизы № 188 от 10.06.2022, согласно выводам которой: представленные на экспертизу 33 объекта являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенные для использования в гладкоствольном, охотничьем оружии 12 калибра. 10 патронов изготовлены заводским способом (пригодны ли для стрельбы ответить не представляется возможным), 23 патрона снаряжены самодельным способом. 29 гильз являются элементом снаряжения охотничьих патронов 12 калибра, предназначенных для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 12 калибра (том 1 л.д. 90-94); 

- заключением судебной баллистической экспертизы № 214 от 16.07.2022, согласно выводам которой предмет, изъятый в квартире ФИО2, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию под охотничий патрон 12 калибра, пригоден и предназначен для одиночных выстрелов охотничьими патронами 12 калибра, мог быть изготовлен с применением станков, инструментов и механизмов, изъятых в квартире ФИО2 (том 1 л.д.114-125);

- заключением судебной взрывотехнической экспертизы № 4523 от 20.06.2022, согласно которой представленные вещества № 1 и № 2 изготовлены промышленным способом и являются бездымными одноосновными нитроцеллюлозными порохами массой соответственно 206,0 гр. и 0,22 гр. Представленные на экспертизу бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия и пригодны для производства взрыва, предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию (том 1 л.д.147-153).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях установленной.

Приходя к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления, суд за основу принимает показания подсудимого, который не отрицал факт незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, а также факт незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, показания свидетелей, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого допустимы, достоверны, согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что в период с 01 декабря 2020 до 25 мая 2022 ФИО2 с помощью имеющихся у него инструментов, станков и механизмов, из нержавеющей сталиизготовилщеки, болты и гайки, а из инструментальной стали изготовил ствол, раму пускового ударного механизма.Также в охотничьем магазине он приобрел банку пороха, патроны и гильзы.Затем находясь у себя дома по месту своего проживания по 

<

адрес>, снарядил патроны 12 калибра. Оружие и патроны ФИО2 хранил у себя в квартире.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от 12.03.2021 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружиюограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. 

В соответствии с п. 2 постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от 12.03.2021 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положений статей 1 и 2 Федерального закона "Об оружии" под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Факт изготовления оружия и боеприпасов подтверждается показаниями подсудимого, пояснившего, что в период с 01.12.2020 до 24.01.2021 он находясь в гараже № № с помощью имеющихся у него инструментов, станков и механизмов изготовил огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра, а именно: из нержавеющей стали он изготовилщеки, болты и гайки, а из инструментальной стали изготовил ствол, раму пускового ударного механизма, которое он перенес в квартиру по месту своего проживания, продавать не намеревался, хранил у себя в квартире в разобранном виде. Также находясь в квартире, он самостоятельно снарядил патроны к указанному оружию, использую порох, который он купил без соответствующего разрешения в охотничьем магазине в г. Екатеринбурге. Оружие и патроны ФИО2 хранил у себя в квартире. Данные обстоятельства подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, согласно которым в квартире по месту жительства ФИО2 изъято два предмета схожие с оружием, в чехле черного цвета с ремнем черного цвета, 33 патрона 12 калибра, 29 гильз, пыжи, картечь и два станка, порох, сверла, патроны сверлильные, воронки, губки от патрона, конусы модуля, задний упор, сверлильный станок, вольце ювелирный станок, минитокарный станок, компрессор, горелка, инструменты для обработки ювелирных изделий, инструменты по работе с металлом (том 1 л.д. 50-59, л.д. 67-69). 

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 214 от 16.07.2022, предмет, изъятый в квартире ФИО2, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию под охотничий патрон 12 калибра, пригоден и предназначен для одиночных выстрелов охотничьими патронами 12 калибра, мог быть изготовлен с применением станков, инструментов и механизмов, изъятых в квартире ФИО2 (том 1 л.д. 111-125).

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 188 от 10.06.2022, представленные на экспертизу 33 объекта являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенные для использования в гладкоствольном, охотничьем оружии 12 калибра. 10 патронов изготовлены заводским способом (пригодны ли для стрельбы ответить не представляется возможным), 23 патрона снаряжены самодельным способом. 29 гильз являются элементом снаряжения охотничьих патронов 12 калибра, предназначенных для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 12 калибра (том № 1 л.д. 90-94).

Также на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что с 01 декабря 2020 года до 25 мая 2022 ФИО2 при отсутствии у него соответствующего разрешения купил порох в магазине г. Екатеринбурга, который хранил у себя дома.

Данный факт подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО2, согласно которым он пояснил, что порох он купил в охотничьем магазине в г. Екатеринбурге, ему их продали без разрешения, так как он заплатил свыше стоимости. Указанный порох, был изъят по месту его жительства 25.05.2022, что подтверждается соответствующим протоколом осмотра места происшествия. 

В соответствии с п. 5 постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от 12.03.2021 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п. 

Согласно имеющейся в материалах дела взрывотехнической экспертизе № 4523 от 20.06.2022 представленное на экспертизу вещество №1, №2 является бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом и пригоден для производства взрыва, предназначен для снаряжения патронов к огнестрельному оружию (том 1 л.д.147-153).

Также в судебном заседании установлено, что ФИО2, не имея лицензии, в период с 01.12.2020 до 25.05.2022 хранил у себя в квартире огнестрельное оружие и боеприпасы, которые были изъяты сотрудниками полиции. 

Факт обнаружения и изъятия огнестрельного оружия, патронов, в квартире у ФИО2 зафиксировано в соответствующем протоколе от 25.05.2022, который произведен уполномоченными на то лицами, в присутствии двух понятых, ход и результаты осмотра зафиксированы в протоколе, подписан участвующими в нем лицами, при этом от них каких-либо замечаний и заявлений не поступило (том 1 л.д.50-59).

Не имеется оснований считать добровольной выдачу указанных предметов, поскольку они были изъяты в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2, его согласие выдать оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества было вынужденным, а согласно примечанию к ст. 222 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в статье 222, а также в статьях 222.1, 223 и 223.1 УК РФ, их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) как незаконное изготовление огнестрельного оружия, (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 237081-ФЗ) как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему; по ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступления средней тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО2 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд, признает признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его родственников (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, имеет устойчивые социальные связи суд, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы со штрафом, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ для освобождения подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку он является трудоспособным.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ); ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ) сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 1 (месяц) со штрафом в размере 105 000 рублей.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 официально трудоустроится, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 4618 (четыре тысячи шестьсот восемнадцать) рублей 40 коп. – процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

-короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие под охотничий патрон 12 калибра, 29 гильз, 4 патрона 12 калибра, 18 патронов 12 калибра, 11 патронов 12 калибра, металлическая банка с бездымным порохом, массой 205,5 гр., металлическая трубка с корпусом петарды, в которой содержался бездымный порох, и пиротехническим составом типа «горючее+окислитель», масса в ходе экспертизы не определялась, вещество в полимерном пакете не являющееся взрывчатымвеществом, массой 2815,0 гр., четыре полимерных бутылки, металлический лоток, цоколь лампы с проводами, флакон с веществом, не являющимся взрывчатым веществом, массой 28,5 гр., картонная коробка желтого цвета, в которой находятся: две полимерные емкости с дробью, полимерная емкость с картонными прокладками, мерной ложкой, пестиком и спицей, станок для укупорки патронов, станок для извлечения капсюлей из гильз, пакет с застежкой, внутри которогоимеется восемь капсюлей «Жевело», пробойник, а также войлочные пыжи, станок, без упаковки, изготовленный из металла и включает в себя следующие комплектующие: станина с ящиками, электрооборудование (электродвигатель, осветитель, переключатели), передняя бабка, шпиндель с патроном, суппорт с резцедержателем, задняя бабка с патроном.В ящиках станины фрагменты металла желтого и серого цвета, изделия из полимерного материала коричневого цвета, ключ для патрона, резцы для металла и резцы для дерева, напильники, фреза по металлу, станок, без упаковки, изготовлен из металла и включает в себя следующие комплектующие: корпус, прокатные валки, станок, без упаковки, изготовлен из металла и включает в себя следующие комплектующие: основание (станина, стол), электрооборудование (электродвигатель с ременной передачей, переключатели), рукоятки подачи сверла, патрон, колонна, тиски, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Первоуральску – уничтожить, 

-двухбаллонная система с горелкой и системой шлангов, изготовлена из металла, полимерных материалов и включает в себя: два баллона, регулировочные краны, шланги, горелка, компрессор в окладе из металла, ящик, в котором находятся: электрическая бормашина (гравер), дрель аккумуляторная, электрическая углошлифовальная машина, электрическая фреза, электрическая дрель, электрическая фреза, электродвигатель, педаль включения электричества, электропровода, две полимерные коробки с насадками для электрической бормашины (гравер): борфрезы, иглы гравировальные, отрезные диски, абразивные диски, шлифовальные диски, алмазные диски, две стойки с роликами для ременной передачи, полимерная коробка с набором подшипников, круглых гаек для шлифовальной машины, сверлильным патроном, деревянная коробка с набором резцов по металлу, фрез по дереву, гаечным ключом, отверткой, одиннадцать дисковых фрез, три дисковых пилы, две чашки с абразивом, мешок, в котором находятся: металлические детали в виде опорного столика для токарного станка по дереву, направляющая для столика с фиксатором на станине, пакет с гайками и болтом, три металлических цилиндра, вложенные один в другой, задняя бабка токарного станка, патрон, две муфты, коробка из полимерного материала оранжевого цвета, в которой находятся: металлические детали, шпильки, втулки, болты, отвертка- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Первоуральску- передать по принадлежности подсудимому ФИО2

-коробка из металла серого цвета, в которой находятся металлические детали: губки патрона, ключи для сверлильных патронов, сверлильные патроны, сверла, метчик, задняя бабка для токарного станка по дереву- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Первоуральску – уничтожить, 

- коробка из метала серого цвета, в которой находятся: сверла различного диаметра, метчики различного диаметра, фрезы различного диаметра, плашка для нарезания резьбы, развертка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Первоуральску- передать по принадлежности подсудимому ФИО2

- мешок, в котором находятся: тиски слесарные с наковальней, диски шлифовальные и полировальные, диск алмазный, чашки шлифовальные лепестковые, круг абразивный, сопло газовой горелки, рейсмусы, опорная планка, отвертка индикатор, пинцет пластиковый, расширительный ригель круглый, две коробки из полимерного материала с наборами надфилей, тиски слесарные, две горелки газовые, коробка из полимерного материала с набором полотен для лобзика, коробка из полимерного материала с наборомсверл, шпилек, фрез, ключом для сверлильного патрона, коробка из полимерного материала с набором сверл, фрез, разверток, метчиков, различного диаметра, металлической шайбой, пакет из полимерного материала с застежкой, в котором обнаружены обломки фрез и сверла, полимерный контейнер на 10 цилиндров с набором сверл диаметром от 0,2 мм до 1,0 мм, металлический угольник, круглогубцы, штангенциркуль, миркрометр; набор напильников, надфилей различного сечения и размера; набор полотен для ножовок по металлу и дереву, лучковая пила, ножовка-наградка, пять струбцин различной конфигурации, ключи гаечные с открытым зевом и разводные, тиски ювелирные, шперак-наковальня, набор шестигранных ключей, набор торцевых ключей, четыре металлических угольника, полотно стамески, три сменных лезвия канцелярского ножа, канцелярский нож, ножницы по металлу (малые), плоскогубцы комбинированные, плоскогубцы и круглогубцы по две штуки, ключ для разводки пилы, ключ для круглых гаек, ключ разводной, набор отверток с различной конфигурацией рабочей части и размеров, набор пинцетов, клещи; ножницы по металлу, два штангенциркуля, три молотка, два электрических паяльника, ершик, пять металлических кисточек, коробка из полимерного материала с наконечниками для паяльников и фрагментами припоя, полимерная емкость с канифолью сосновой, набор чеканов и пунзелей, расколотка, правочная плита цилиндрической формы, ролик от подшипника, маталлическая коробка в форме автомобиля с набором плашек, метчиков, болтов, металлическая коробка с набором метчиков, плашек, разверток различного диаметра, воротком для метчиков, полимерная коробка с фрагментами припоя и канифоли, две полимерные коробки с наборами метчиков и плашек для нарезания резьбы различного диаметра, полимерная коробка с набором сверл по металлу и бетону; три плашкодержателя, два воротка для метчиков, набор сверл, метчиков, разверток, фрез различного диаметра, фрагмент угольника; также извлечено множество фрагментов листового металла, фрагменты труб различного диаметра, шпильки, винты, металлические чашки, корпус электрического паяльника, пустые полимерные емкости, металлические и полимерные шайбы, фрагменты проволоки различного диаметра, фрагменты полимерного материала и резины, фрагмент волокнистого материала, чашка шлифовальная, гофра из полимерного материала, пакет, в котором находится деревянная коробка с набором для ювелирных работ и гравирования, а именно: набор штихелей, накатка, металлическая сетка, калибровочные профильные вальцы, комплект керамических тиглей «Лодочка», фрагменты металла, фрагменты сургуча, полимерные емкости с надписями «Никель», «Кадмий», «Цинк», «Медь», стеклянный флакон с порошкообразным веществом и этикеткой «Борная кислота», элементы пневматической системы (тройник, кран, клапан), доска фильерная (волочильная), газовые зажигалки - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Первоуральску- передать по принадлежности подсудимому ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.